
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  43Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Elemento de despesa: 449052 - Equipamentos e Material Permanente.
Valor: R$ 202.537,71
Fonte de recurso: 02.500.0000.01
Município: Conceição do Araguaia
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Empresa: COMBRÁS COMERCIAL DE MAT PERMANENTE E CONSUMO LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER – PARÁ

Protocolo: 946274

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 032/2023;BENEFICIÁ-
RIO:JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS;MATRÍCULA:4001451;-
FUNÇÃO:AUX. DE ADMINISTRAÇÃ;OBJETIVO :ATENDER DESPESAS  COM 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MOTOCICLETA PLACA JVV-0288 ;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:01.500000001;ELE-
MENTO DE DESPESAS:339030=R$1.000,00 ;DESTINO:MONTE ALEGRE 
;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁ-
RIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DES-
PESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 946074
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 033/2023;BENEFICIÁ-
RIA:CAMILA DE MESQUITA SALIM;MATRÍCULA:57189557;FUNÇÃO:EXT. 
RURAL I;OBJETIVO :ATENDER DESPESAS  DE PRONTO PAGAMENTO, REFE-
RENTE A AQUISIÇÃO DE 200 CAMISAS, ALUSIVAS À II SEMANA DO MEIO 
AMBIENTE, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 05 A 07 DE JUNHO DE  2023, 
NO ESCRITÓRIO CENTRAL;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-
C;FONTE:01.501000061;ELEMENTO DE DESPESAS:339030=R$4.000,00 
;DESTINO:MARITUBA ;PRAZO DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS A EMISSÃO 
DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A RE-
ALIZAÇÃO DAS DESPESAS :ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA 
DE ABREU.

Protocolo: 946394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 091/2023;BENEFICIÁRIA:MARCELLA ISA-
BELY DA SILVA MARTINS; MATRÍCULA:5969971/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE 
CONFIANÇA II;OBJETIVO: PARA FAZER REUNIÃO COM MULHERES CONDU-
TORAS RURAIS NAS COMUNIDADES ASSISTIDAS PELA EMATER ;PERÍO-
DO:29 A 31.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:REGIO-
NAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, IRITUIA E SÃO DOMINGOS DO CAPIM; 
ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 946265
PORTARIA DE DIARIA Nº 092/2023;BENEFICIÁRIO:ISAIAS BENTES DE 
SALES JUNIOR; MATRÍCULA:5970068;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA 
II;OBJETIVO: PARA CONDUZIR VEÍCULO COM O TÉCNICO RAIMUNDO RIBEI-
RO;PERÍODO:03 A 05.05.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTI-
NO:TUCURUI; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 946423

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 79/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Bruno das Chagas Freire, matrícula Nº 5969913/1 
como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrícula 
8094116/2, como suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada 
na execução de serviços de manutenção e reforma com adequação de 
edificação anexa a Ceasa – PA para abrigar o projeto: Banco de Alimentos 
– Fase 1, firmado com a empresa B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA, a 
contar de 01 de junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de junho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 946239

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 080/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/575074
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrí-
cula nº 5898179/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, admi-
tida em 16/03/2012, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
22/05/2023 a 20/06/2023 referente ao quinquênio 2013 a 2017.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Junho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 946345

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/576741
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 1/2023 para a contratação 
da empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209, Campina, Belém/PA, CEP nº 
66.019-080, no valor global de R$ 90.500,00 (Noventa mil e quinhen-
tos reais), referente a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em Subestação Abaixadoras de Energia Abrigadas de 1.000KVA, 
localizada nas Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/
PA, nos termos do inciso I do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 580201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61

Programa 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto-Atividade 58522 - Revitalização da Área de Abast. e Comercialização da CEASA

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Belém, 02 de junho de 2023.
RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO  a Dispensa de Licitação nº 1/2023 para a contratação 
da empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com 
sede na Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209, Campina, Belém/PA, CEP nº 
66.019-080, no valor global de R$ 90.500,00 (Noventa mil e quinhen-
tos reais), referente a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em Subestação Abaixadoras de Energia Abrigadas de 1.000KVA, 
localizada nas Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/
PA, nos termos do inciso I do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 02 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 946242
Processo nº 2023/558801
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 2/2023 para a contratação 
da empresa ATCON ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 40.419.922/0001-52), com 
sede na Rua Doutor Américo Santa Rosa, 667, Canudos, Belém/PA, CEP nº 
66.070-130, no valor global de R$ 299.288,19 (Duzentos e noventa e nove 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), referente à execu-
ção emergencial de obra e serviços de engenharia para reforma corretiva, em 
caráter emergencial, das rampas e telhado do mercado e do prédio adminis-
trativo nas Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, nos 
termos do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 02.501.0000.61

Programa 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto-Atividade 58522 - Revitalização da Área de Abast. e Comercialização da CEASA

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Belém, 02 de junho de 2023.
RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 2/2023 para a contratação 
da empresa ATCON ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 40.419.922/0001-52), com 
sede na Rua Doutor Américo Santa Rosa, 667, Canudos, Belém/PA, CEP nº 
66.070-130, no valor global de R$ 299.288,19 (Duzentos e noventa e nove 
mil, duzentos e oitenta e oito reais e dezenove centavos), referente à execu-
ção emergencial de obra e serviços de engenharia para reforma corretiva, em 
caráter emergencial, das rampas e telhado do mercado e do prédio adminis-
trativo nas Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, nos 
termos do inciso XV do art. 29, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 02 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO SANTOS JR.
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 946246


